
UNIONE  della  BASSA  VALLE  SCRIVIA 

CASTELNUOVO SCRIVIA – GUAZZORA - ALZANO SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 

 

DECRETO N. 11 del 13 agosto 2019 
 

 

Oggetto: Nuova pesatura delle aree di posizione organizzativa ai sensi del CCNL 21.05.2018 

a seguito di modifiche organizzative. Individuazione titolari e relativi sostituti. 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che: 
 in data 13 marzo 2014, con atto rep.n. 3614 del Comune di Castelnuovo Scrivia, si è 

costituita tra i Comuni di Castelnuovo Scrivia, Guazzora e Alzano Scrivia l'Unione dei 

comuni denominata “Bassa Valle Scrivia”; 

 con deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali i citati Comuni hanno provveduto ad 

approvare lo Statuto dell'Unione ed a nominare i membri che avrebbero rivestito la carica di 

Consigliere nell'Ente di nuova costituzione; 

 a seguito del rinnovo degli organi amministrativi, con proprio decreto lo scrivente ha 

provveduto a nominare i componenti della Giunta dell'Unione; 

 con successivi decreti Presidenziali si è provveduto alla nomina dei Responsabili dei Servizi 

dell'Unione. 

 

RICHIAMATA: 

- la delibera di G.U. n. 9 del 01.07.2019, immediatamente eseguibile, con la quale i rappresentanti 

dei Comuni aderenti fornivano indirizzi inerenti il trasferimento di servizi e la nuova articolazione 

dei servizi esistenti, deliberando tra l’altro: 

1. la creazione di un “Servizio Tecnico” unificato, che raggruppi le competenze in materia di 

Lavori Pubblici - Ambiente – Urbanistica – Edilizia Privata, composto (a regime) da:  

 -n.1 Responsabile Servizio cat.D Istruttore Direttivo Servizi Tecnici full time 

 -n.2 cat.C Istruttori tecnici full time 

 -n.4 cat.B Operai servizi tecnici full time 

le risorse umane saranno messe a disposizione/assunte dal Comune di Castelnuovo Scrivia mediante 

comando in Unione, con suddivisione delle relative spese tra i tre Comuni secondo le intese che 

verranno stipulate in sede di accordo operativo di trasferimento delle funzioni. 

 



2. la creazione di un Servizio denominato “SUAP, Servizi cimiteriali e Catasto” composto a 

regime da: 

 -n.1 Responsabile Servizio cat.D Istruttore Direttivo Servizi Amministrativi 

full time 

 -n.1 cat.C Istruttore amministrativo full time 

le risorse umane saranno assunte direttamente dall’Unione; per quanto riguarda la cat.D si 

procederebbe immediatamente (in considerazione dell’urgenza di ricoprire il posto e la funzione) 

con una procedura idoneativa ex art.110 TUEL per la durata del mandato amministrativo del 

Presidente (indicativamente primavera/estate 2021). Durante tale biennio verrebbero progettate ed 

eseguite le procedure per la copertura del posto a tempo indeterminato mediante concorso pubblico. 

Analogamente, mediante concorso pubblico, si procederebbe per la copertura del posto di istruttore 

amministrativo cat.C. 

 

3. l’inglobamento del Servizio Protezione Civile presso il Servizio Polizia Locale, 

ferma restando l’attuale dotazione organica. 

 

- il proprio decreto  n.10 in data 12/08/2019 con cui veniva affidata la Responsabilità del Servizio 

‘SUAP, Servizi cimiteriali e catasto’ alla Dott. ssa Alessandra Timo, selezionata ex art.110, c.1, 

TUEL; 

 

DATO ATTO: 

- che sino alla messa a regime del sistema, da completarsi mediante assunzioni di personale come da 

piani di fabbisogno del Comune e dell’Unione, rimane vacante la Responsabilità relativa ai seguenti 

Servizi svolti a livello di Unione:  

-URBANISTICA, AMBIENTE E TERRITORIO 

-PIANIFICAZIONE URBANISTICA, EDILIZIA RESIDENZIALE, PARTECIPAZIONE ALLA 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE DI LIVELLO SOVRACOMUNALE 

 

RITENUTO opportuno affidare la Responsabilità dei predetti servizi alla Dott.ssa Paola Montagna, 

Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Castelnuovo Scrivia, in sostituzione della 

responsabilità del servizio unionale di Protezione Civile, che verrà affidato ad altro responsabile con 

il presente atto; 

 

RITENUTO opportuno provvedere altresì alla nomina del sostituto, in caso di 

assenza/impedimento del titolare, nella persona della Dott.ssa Alessandra Timo; 

  

RITENUTO opportuno affidare la Responsabilità del servizio Protezione Civile al Dott. Orazio Di 

Stefano, Responsabile del Servizio Polizia Locale dell’Unione; 

 

RITENUTO opportuno provvedere altresì alla nomina del sostituto, in caso di 

assenza/impedimento del titolare, nella persona della Dott.ssa Maria Maddalena Caruzzo, 

dipendente del Comune di Castelnuovo Scrivia, avente i requisiti di legge; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta n.22 in data 03/12/2018, immediatamente eseguibile, con la 

quale, mediante modifica al Regolamento Uffici e Servizi, veniva approvato il nuovo sistema di 

pesatura e graduazione delle P.O., in conformità al CCNL 21.05.2018, ai fini della quantificazione 

del valore delle posizioni organizzative; 

 



RICHIAMATO in particolare l’ultimo comma dell’art.4 dell’allegato al citato regolamento che 

recita quanto segue: 

“La scheda di attribuzione punteggi darà anche conto dell’eventuale applicazione della maggiorazione 
derivante dalla disposizione di cui all’art.17, c.6, terzo alinea del CCNL del 21.05.2018 per le ipotesi di 
conferimento di incarico di posizione organizzativa a personale utilizzato a tempo parziale presso altro 
ente o presso servizi in convenzione, ivi compreso il caso dell’utilizzo a tempo parziale presso una Unione 
di comuni” 

 

RITENUTO pertanto opportuno, sentito il Segretario dell’Unione, Presidente del Nucleo di 

Valutazione e Responsabile della Gestione Giuridica del Personale, riquantificare in base alla nuova 

forma organizzativa: 

a) il complessivo valore della Posizione (su Base Annua ed a Tempo Pieno, da 

riproporzionarsi poi in base al numero delle ore settimanali ed alla durata del rapporto di 

lavoro relative ai casi in specie); 

b) la percentuale di maggiorazione di cui all’art.17, c.6, terzo alinea, del CCNL 

21.05.2018 per le ipotesi di conferimento di incarico di posizione organizzativa a personale 

comunale, utilizzato a tempo parziale presso l’Unione in forza degli accordi operativi 

stipulati per il trasferimento delle funzioni; 

 

VISTA la scheda allegata sub A) al presente per farne parte integrante e sostanziale, relativa alla 

maggiorazione della pesatura conseguente alla attribuzione del nuovo Servizio gestito dalla Dott.ssa 

Montagna; 

 

VISTA la scheda allegata sub B) al presente per farne parte integrante e sostanziale, relativa alla 

nuova pesatura relativa al Servizio gestito dalla Dott. Di Stefano, a fronte dell’incremento della 

responsabilità attribuita; 

 

 Visto il D.Lgs. n.267/2000 e il vigente Statuto dell’Unione; 

  

 Visti altresì: 
 il decreto-legge 31 maggio 2010 n. 78 convertito in legge 30 luglio 2010 n. 122; 

 il decreto-legge 13 agosto 2011 n. 13 convertito in legge 14 settembre 2011 n. 148; 

 il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito in legge 7 agosto 2012 n. 135; 

 la legge 7 aprile 2014 n. 56; 

 il CCNL 21.05.2018, 

  

DECRETA 

 

 

 Di richiamare le premesse, facenti parte integrante e sostanziale del presente decreto quale parte 

dispositiva; 

 

 Nominare, a far data dal 19/8/2019, quali Responsabili dei Servizi titolari di posizione 

organizzativa (e relativi sostituti), in aggiunta ai servizi già attribuiti con proprio decreto 

n.6/2018 e confermati con decreto n.7/2019, quelli di cui alla seguente tabella: 

 

 



 

           Area / Responsabile Servizio Unione Posizione 
Sostituto in caso di assenza / 

impedimento 

PROTEZIONE CIVILE 

DI STEFANO Orazio  
Allegato B) 

Caruzzo Maria M. 

- URBANISTICA, AMBIENTE E TERRITORIO 

- PIANIFICAZIONE URBANISTICA, EDILIZIA 

RESIDENZIALE, PARTECIPAZIONE ALLA 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE DI LIVELLO 

SOVRACOMUNALE 

MONTAGNA Paola 

Allegato A) Timo Alessandra 

 

 Darsi atto che per gli stessi è previsto il diritto al trattamento economico accessorio di cui 

all’art. 15 del vigente C.C.N.L., quantificato come da tabelle allegate alla presente sub A) e B) 

per farne parte integrante e sostanziale, su Base Annua ed a Tempo Pieno, (da riproporzionarsi 

in base al numero delle ore settimanali del relativo incarico ed alla durata del rapporto di lavoro 

relative ai diversi casi presenti) e comprensivo della maggiorazione derivante dalla applicazione 

disposizione di cui all’art.17, c.6, terzo alinea del CCNL del 21.05.2018 per le ipotesi di 

conferimento di incarico di posizione organizzativa a personale utilizzato a tempo parziale 

presso altro ente o presso servizi in convenzione; 

 

 Di dare atto che le predette nomine conservano efficacia sino alla scadenza dell’incarico per i 

soggetti incaricati a vario titolo con contratto a tempo determinato, sempre salva la facoltà di 

revoca espressa anticipata nei casi previsti dalla legge; 

 

 Darsi atto che la retribuzione di risultato verrà erogata, per ogni responsabile del servizio, 

tenendo presente i risultati ottenuti, con riferimento al comportamento manageriale ed agli 

obiettivi di gestione assegnati e raggiunti, che verranno indicati nel Peg e nei suoi 

aggiornamenti ed integrazioni nel corso dell'esercizio e secondo la disciplina contenuta nel CCI 

e nel sistema permanente di valutazione della performance. 

 

 Di attribuire all’incarico in questione il seguente profilo gestionale di responsabilità: 

1. Responsabilità di vertice della Funzione / Servizio assegnato, di cui al T.U.E.L con 

particolare riferimento all’art. 107, compresa quella di risultato; 

2. Responsabilità dei provvedimenti conseguenti ai procedimenti amministrativi, ex art.5 

della Legge 241/1990 e s.m.i., di pertinenza della propria Funzione / Servizio; 

3. Responsabilità del trattamento dei dati di cui al Reg UE 679/2016 e Decreto 

Legislativo 30/06/2003, n.196 e s.m.i., Codice in materia di protezione dei dati 

personali, nonché l’adozione delle misure minime di sicurezza; 

4. Responsabilità in qualità di RP e RUP ai sensi del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 

5. Responsabilità in qualità di Datore di Lavoro, ai sensi del D.Lgs n.81/2008; 

6. Ogni altra responsabilità, anche di risultato, genericamente indicata come dirigenziale 

dal D.Lgs. n. 165/2001; 

 



 Di trasmettere copia del presente atto: 

◦  al Servizio Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria. 

◦  all’Ufficio Messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

 

 

           IL PRESIDENTE 

                                         F.to  (Gianni Tagliani) 

 

           

Parere di regolarità contabile 

e attestazione della copertura finanziaria: FAVOREVOLE 

 

Castelnuovo S.,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to (Rag. Claudio Guida)                                                                                                 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line per giorni 15 consecutivi a 

partire dal    

                     

 

Castelnuovo Scrivia,                                                                 Il Segretario  dell’Unione 

                                                                                                         F.to  Dott. Massimo Salvemini         

 


